
сводный

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ КАПИТАЛЬНОГО
(в сопоставимых

1918— 1929— 1941 —
1928 1940 1945

(без IV (включая (без I 1946— 1951 — 1956—
квартала IV квар­ полу­ 1950 1955 1960

1928) тал 1928 
и I полу­

годие 
1941)

годия
1941)

Ввод в действие основных фон-
дов, млрд. руб. 4,1 52,3 21,9 48,7 92,0 178,3

Капитальные вложения, млрд. 
руб. 4,8 56,9 23,8 54,6 103,4 192,5

в том  числе строительно­
монтажные работы 4,4 48,2 19,9 40,1 74,6 137,3

Общий объем подрядных работ, 
выполненных строительными 
и монтажными организациями 
(включая капитальный ре­
монт), млрд. руб. 0,2 18,4 9,7 24,2 51,9 98,5

Производительность труда в 
строительстве, процентов 2471 902 139 148 154

Ввод в действие: 1
жилых домов, млн. м2 

общей (полезной) площади 203,0 205,9 102,5 200,9 240,5 474,1

число общ еобразовательных 
школ 7780 37231 8412 18538 11627 23238

в них ученических мест, 
тыс. 1061 10940 1177 2469 2591 4775

дошкольных учреждений, 
тыс. мест 23 459 57 102 622 1525

больничных учреждений, 
тыс. коек 6 60 23 63 78 202

санаториев и домов отдыха, 
тыс. коек 110 318 59 142 49 48

За 1918— 1987 гг. ввод в действие основных фондов составил 3412 млрд. руб., объем 
площади жилищ, 198 тыс. общеобразовательных школ, дошкольных учреждений на 17
1,6 млн. коек.

1 1940 г. в процентах к 1928 г.
1 1945 г. в процентах к 1940 г.

РАЗДЕЛ

СТРОИТЕЛЬСТВА за период 1918—1987 гг. 
ценах)

1961 — 
1965

1966-
1970

1971— 
1975

1976— 
1980

1981 — 
‘1985

1986— 
1987

261,9 365,2 526,3 667,5 815,8 377,8

279,3 398,4 562,8 717,7 843,2 399,8

188,9 261,0 358,7 411,0 442,2 203,5

159,3 237,9 349,0 423,3 468,0 211,8

129 122 129 111 113,7 111,1

490,6 518,5 544,8 527,3 552,2 251,3

27977 21809 16367 11305 8703 4673

8655 8078 8002 6720 5233 2704

2431 2510 2276 2853 2856 1332

300 294 346 324 318 149

113 207 170 123 159 61

капитальных вложений — 3637 млрд. руб., сдано 4311,6 млн. м2 общей (полезной) 
млн. мест, больничных учреждений на 2,2 млн. коек, санаториев и домов отдыха на
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ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ И КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ

(в среднем за год)

Мпрд. рублей

РОСТ ОСНОВНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА
(1940 = 1)

I960 1970 1980 1985 1986 1987

Ввод в действие основных фондов 6,3 12,7 21,7 25,1 26,6 28,4

Капитальные вложения 6,3 12,3 20,1 24,0 26,0 27,4

в том  числе строительно-монтаж­
ные работы 5,5 9,5 13,2 14,6 15,7 16,6

Общий объем подрядных работ, вы ­
полненных строительными и мон­
тажными организациями (включая 
капитальный ремонт) 8,2 17,7 27,7 30,8 32,8 34,5

Производительность труда в строи­
тельстве 2,9 4,5 6,4 7,3 7,6 8,1

Ввод в действие общей (полезной) 
площади жилых домов 4,5 4,3 4,3 4,6 4,9 5,4

СРЕДНЕГОДОВЫЕ ТЕМПЫ ПРИРОСТА ОСНОВНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

(в процентах)

1971 — 
1975

1976—
1980

1981 — 
1985

1986— 
1987

Ввод в действие основных фондов 6,3 3,5 3,1 6,2

Капитальные вложения 6,7 3,7 3,7 7,4

Общий объем подрядных работ, выполненных 
строительными и монтажными организа­
циями (включая капитальный ремонт) 7,3 2,0 2,2 5,7

Производительность труда в строительстве 5,2 2,1 2,6 5,4

Ввод в действие общей (полезной) площади 
жилых домов 0,9 — 1,4 1,7 7,3



ТЕМПЫ РОСТА ОСНОВНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА
(в процентах к предыдущему году)

Годы
Ввод в дейст­
вие основных 

фондов

Капитальные

Обшнй объем 
подрядных ра­
бот, выполнен­ Производи­

тельность 
труда в строи­

тельстве

Ввод в дейст­
вие обшей (по­

лезной) площади 
жилых домов

вложения ных строитель­
ными и монтаж­
ными организа­
циями (включая 

капитальный 
ремонт)

1970 114,7 111,4 112,4 102,2 106,4

1971 106,5 107,4 109,0 101,5 105,0

1972 103,2 107,0 109,1 99,1 105,4

1973 110,4 104,5 104,7 103,6 104,4

1974 104,6 107,0 107,0 99,7 105,5

1975 108,4 108,4 106,7 99,8 105,4

1976 101,2 104,3 102,9 96,7 103,1

1977 103,2 103,5 102,2 101,4 103,0

1978 108,2 105,7 102,6 99,1 102,2

1979 99,96 100,7 101,2 95,0 101,0

1980 109,7 102,2 101,1 103,5 101,3

1981 100,3 103,7 102,3 101,4 102,3

1982 105,2 103,5 102,0 101,4 102,2

1983 105,9 105,6 103,9 104,2 103,1

1984 102,2 101,9 101,3 99,99 103,1

1985 101,4 103,0 101,3 100,5 102,3

1986 105,9 108,4 106,3 106,0 104,5

1987 106,8 105,6 105,0 109,8 106,3

ПРИРОСТ ПРОИЗВЕДЕННОГО НАЦИОНАЛЬНОГО ДОХОДА на 1 рубль 
ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ

(в сопоставимых ценах; копеек)

1971 — 1976— 1981 —
1975 1980 1985

23 17 15

ПРИРОСТ ПРОМЫШЛЕННОЙ ПРОДУКЦИИ на 1 рубль 
КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ В ОТРАСЛЬ 

(в сопоставимых ценах; копеек)

1971 — 1976— 1981- 1986—
1975 1980 1985 1990

(по пятилетнему
плану)

83 52 44 43
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ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ И КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ 
ПО ОБЪЕКТАМ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО И НЕПРОИЗВОДСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ

(в сопоставимых ценах; миллиардов рублей)

1971— 
1975

1976— 
1980

1981 — 
1985

в том 
числе 
1985

1986 1987

Ввод в действие основных фондов 526,3 667,5 815,8 172,6 182,7 195,1

в том  числе по объектам: 

производственного назначения 371,3 485,8 591,6 123,9 130,0 137,0

непроизводственного назначения 155,0 181,7 224,2 48,7 52,7 58,1

Капитальные вложения 562,8 717,7 843,2 179,5 194,4 205,4

в том  числе по объектам: 

производственного назначения 402,7 526,7 614,8 129,8 139,5 145,2

непроизводственного назначения 160,1 191,0 228,4 49,7 54,9 60,2

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ И ВЫБЫТИЕ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ 
ОСНОВНЫХ ФОНДОВ (без скота)

(в процентах)

1970 1980 1985 1986 1987

Отношение введенных основных фон­
дов к общей стоимости фондов на 
конец года 10,5 8,8 7,3 7,3 7,4

Отношение выбывших основных фон­
дов к общей стоимости фондов на 
начало года 2,3 1,9 1,9 2,1 2,6

13



ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ ПО СОЮЗНЫМ РЕСПУБЛИКАМ 
(в сопоставимых ценах)

1971--1975 1976--1980 1981--1985

Всего
В сред­
нем за 

год
Всего

В сред­
нем за 

год
Всего

В сред­
нем за 

год

1986 1987

С С С Р1, млрд. руб. 526,3 105,3 667,5 133,5 815,8 163,1 182,7 195,1

в том  числе по союз­
ным республикам, 
млн. руб.:

РСФСР
1

314327 62865 410217 82043 507136 101427 113260 122398

Украинская ССР 85730 17146 100858 20172 115069 23014 26020 26782

Белорусская ССР 17737 3547 22407 4481 28178 5635 6213 7430

Узбекская ССР 19570 3914 26547 5309 32523 6504 6804 6808

Казахская ССР 33946 6789 39559 7912 47705 9541 10239 11328

Грузинская ССР 6477 1295 8831 1766 11455 2291 2665 2485

Азербайджанская ССР 6282 1256 9015 1803 13213 2643 3062 3124

Литовская ССР 7492 1498 8753 1751 10938 2188 2628 3202

Молдавская ССР 6495 1299 7829 1566 8976 1795 1860 2222

Латвийская ССР 5972 1194 6983 1397 8478 1696 2003 1918

Киргизская ССР 4494 899 5010 1002 6025 1205 1344 1500

Таджикская ССР 4202 840 4896 979 5375 1075 1262 1406

Армянская ССР 4344 869 5797 1159 7013 1403 2062 1526

Туркменская ССР 5141 1028 5719 1144 7516 1503 1754 1691

Эстонская ССР 3685 737 4258 852 4808 962 1298 1155

1 Здесь и в ряде последующих таблиц в итог по СССР включены данные, частично не распределенные по со- 
юзным республикам.
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КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ ПО СОЮЗНЫМ РЕСПУБЛИКАМ
(в сопоставимых ценах)

1971--1975 1976--1980 1981--1985

В сред­ В сред­ В сред­ 1986 1987
Всего нем за Всего нем за Всего нем за

год год год

СССР, млрд. руб. 562,8 112,6

в том  числе по сою з­
ным республикам, 
млн. руб.:

РСФСР 339843 67969

Украинская ССР 89469 17894

Белорусская ССР 18458 3692

Узбекская ССР 21121 4224

Казахская ССР 35296 7059

Грузинская ССР 6805 1361

Азербайджанская ССР 7382 1476

Литовская ССР 7634 1527

Молдавская ССР 6763 1353

Латвийская ССР 6053 1210

Киргизская ССР 4646 929

Таджикская ССР 4427 886

Армянская ССР 5049 1010

Туркменская ССР 5855 1171

Эстонская ССР 36% 739

717,7 143,5 843,2 168,6 194,4 205,4

445053 89011 524080 104816 121181 128362 

105749 21150 116963 23393 27620 28318 

23664 4733 28292 5658 6453 7723

28221 5644 34828 6965 6980 7170

43060 8612 49450 9890 11012 12145

9330 1866 12313 2463 2773 2980

10099 2020 14436 2887 3536 3466

8982 1796 11002 2200 2800 2966

8254 1651 9410 1882 2068 2258

7016 1403 8332 1666 2074 1955

5328 1066 6249 1250 1460 1498

5337 1067 6003 1201 1470 1598

5921 1184 7279 1456 1708 1770

6640 1328 8459 1692 1980 1955

4345 869 4979 996 1190 1182



СТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНЫЕ РАБОТЫ ПО СОЮЗНЫМ РЕСПУБЛИКАМ
(в сопоставимых ценах)

1971--1975 1976--1980 1981--1985

Всего
В сред­
нем за 

год
Всего

В сред­
нем за 

год
Всего

В сред­
нем за 

год

1986 1987

СССР, млрд. руб. 358,7 71,8 411,0 82,2 442,2 88,4 99,0 104,5

в том  числе по сою з­
ным республикам, 
млн. руб.:

РСФСР 214000 42800 251106 50221 270161 54032 60295 63950

Украинская ССР 56858 11371 59066 11813 60085 12017 13737 14094

Белорусская ССР 12009 2402 14106 2821 15060 3012 3484 3827

Узбекская ССР 14691 2938 18766 3753 21724 4345 4250 4340

Казахская ССР 23654 4731 25965 5193 27688 5538 6П 2 6746

Грузинская ССР 4518 904 5698 1140 6909 1382 1585 1674

Азербайджанская ССР 3948 790 5225 1045 6785 1357 1645 1790

Литовская ССР 5103 1021 5511 1102 6271 1254 1533 1573

Молдавская ССР 4238 848 4589 918 4733 946 1087 1192

Латвийская ССР 3565 713 3542 708 3479 696 786 849

Киргизская ССР 3175 635 3385 677 3718' 743 859 881

Таджикская ССР 3165 633 3489 698 3639 728 895 979

Армянская ССР 3515 703 3792 758 4194 839 995 1014

Туркменская ССР 3726 745 3797 759 4510 902 1066 1030

Эстонская ССР 2302 460 2497 499 2473 495 543 543
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КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ ПО ОБЪЕКТАМ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО
И НЕПРОИЗВОДСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ ПО СОЮЗНЫМ РЕСПУБЛИКАМ

(в сопоставимых ценах)

1971--1975 1976--1980 1981--1985 1986 1987

Произ- 
водст- 
венно- 
го наз­
наче­
ния

Непро-
извод-
ствен-
ного

назна­
чения

Произ- 
водст- 
венно- 
го наз­
наче­
ния

Непро-
извод-
ствен-
ного

назна­
чения

Произ- 
водст- 
венно- 
го наз­
наче­
ния

Непро- 
извод- 
ст вен­
ного 

назна­
чения

Произ- 
водст- 
венно- 
го наз­
наче­
ния

Непро-
извод-
ствен-
ного

назна­
чения

Произ- 
водст- 
венно- 
го наз­
наче­
ния

Непро-
извод-
ствен-
ного

назна­
чения

СССР, млрд. руб. 402,7 160,1 526,7 191,0 614,8 228,4 139,5 54,9 145,2 60,2

в том  числе по 
союзным респуб­
ликам, млн. руб.:

РСФСР 240762 99081 325529 119524 381458 142622 87687 33494 92114 36248

Украинская ССР 66680 22789 80143 25606 87013 29950 19859 7761 20165 8153

Белорусская ССР 13480 4978 17478 6186 20492 7800 4402 2051 5282 2441

Узбекская ССР 14985 6136 20198 8023 24848 9980 4646 2334 4593 2577

Казахская ССР 25047 10249 31238 11822 35974 13476 7878 3134 8320 3825

Грузинская ССР 4533 2272 6505 2825 8734 3579 1919 854 2013 967

Азербайджанская
ССР 5763 1619 7948 2151 11743 2693 2782 754 2505 961

Литовская ССР 5316 2318 6191 2791 7520 3482 1929 871 2007 959

Молдавская ССР 5007 1756 6077 2177 6744 2666 1349 719 1417 841

Латвийская ССР 4312 1741 5121 1895 6092 2240 1513 561 1405 550

Киргизская ССР 3244 1402 3823 1505 4475 1774 1013 447 984 514

Таджикская ССР 3072 1355 3826 1511 4225 1778 1008 462 1046 552

Армянская ССР 3278 1771 4064 1857 5150 2129 1153 555 1124 646

Туркменская ССР 4667 1188 5258 1382 6629 1830 1532 448 1429 526

Эстонская ССР 2600 1096 3002 1343 3447 1532 825 365 803 379
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УДЕЛЬНЫЙ ВЕС КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ ПО ОБЪЕКТАМ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО 
И НЕПРОИЗВОДСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ В ИХ ОБЩЕМ ОБЪЕМЕ 

ПО СОЮЗНЫМ РЕСПУБЛИКАМ
(в процентах)

1971--1975 1976—1980 1981--1985 1986 1987

Произ- 
водст- 
венно- 
го наз­
наче­
ния

Нспро-
извод-
ствен-
ного

назна­
чения

Произ- 
водст- 
венно- 
го наз­
наче­
ния

Непро­
извод­
ствен - 
ного 

назна­
чения

Произ- 
водст- 
венно- 
го наз­
наче­
ния

Непро-
извод-
ствен-
ного

назна­
чения

Произ- 
водст- 
венно- 
го наз­
наче­
ния

Непро-
извод-
ствен-
ного

назна­
чения

Произ- 
водст- 
венно- 
го наз­

наче­
ния

Непро-
извод-
ствен-
ного

назна­
чения

СССР 71,6 28,4 73,4 26,6 72,9 27,1 71,7 28,3 70,7 29,3

РСФСР 70,8 29,2 73,1 26,9 72,8 27,2 72,4 27,6 71,8 28,2

Украинская ССР 74,5 25,5 75,8 24,2 74,4 25,6 71,9 28,1 71,2 28,8

Белорусская ССР 73,0 27,0 73,9 26,1 72,4 27,6 68,2 31,8 68,4 31,6

Узбекская ССР 70,9 29,1 71,6 28,4 71,3 28,7 66,6 33,4 64,1 35,9

Казахская ССР 71,0 29,0 72,5 27,5 72,7 27,3 71,5 28,5 68,5 31,5

Грузинская ССР 66,6 33,4 69,7 30,3 70,9 29,1 69,2 30,8 67,6 32,4

Азербайджанская
ССР 78,1 21,9 78,7 21,3 81,3 18,7 78,7 21,3 72,3 27,7

Литовская ССР 69,6 30,4 68,9 31,1 68,4 31,6 68,9 31,1 67,7 32,3

Молдавская ССР 74,0 26,0 73,6 26,4 71,7 28,3 65,2 34,8 62,8 37,2

Латвийская ССР 71,2 28,8 73,0 27,0 73,1 26,9 73,0 27,0 71,9 28,1

Киргизская ССР 69,8 30,2 71,8 28,2 71,6 28,4 69,4 30,6 65,7 34,3

Таджикская ССР 69,4 30,6 71,7 28,3 70,4 29,6 68,6 31,4 65,5 34,5

Армянская ССР 64,9 35,1 68,6 31,4 70,8 29,2 67,5 32,5 63,5 36,5

Туркменская ССР 79,7 20,3 79,2 20,8 78,4 21,6 77,4 22,6 73,1 26,9

Эстонская ССР 70,3 29,7 69,1 30,9 69,2 30,8 69,3 30,7 67,9 32,1

18

КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ НА ДУШУ НАСЕЛЕНИЯ ПО СОЮЗНЫМ РЕСПУБЛИКАМ
(в сопоставимых ценах; рублей)

В среднем за год

1971 — 
1975

Всего

в том 
числе 

по 
объек­

там не- 
произ- 
водст- 

венного 
назна­
чения

1976-
1980

Всего

в том 
числе 

по 
объек­

там не- 
произ- 
водст- 

венного 
назна­
чения

1981-
1985

Всего

СССР 451
РСФСР 513
Украинская ССР 371
Белорусская ССР 401
Узбекская СС Р 321
Казахская СС Р 514
Грузинская ССР 283
Азербайджанская 

С С Р 269
Литовская СС Р 471
Молдавская ССР 361
Латвийская СС Р 501
Киргизская СС Р 294
Таджикская СС Р 273
Армянская ССР . 373 
Туркменская ССР 490
Эстонская СС Р 525

в ТОМ 
числе 

по 
объек­

там  не- 
произ- 
водст- 

венного 
назна­
чения

Всего

в том 
числе 

по 
объек­

там не- 
произ- 
водст- 

|. венного 
назна­
чения

Всего

в том 
числе 

по 
объек­

там не- 
произ- 
водст- 

венного 
назна­
чения

128
150
95

108
93 

149 
95

59
143
94

144 
89 
83

131
99

156

550
650
427
498
372
590
375

338
532
420
562
306
284
395
487
595

146
175
103
130
106
162
114

72
165
111
152
86
80

124
101
184

620
741
464
577
403
636
480

447 
626 
462 
651 
325 
278
448 
548 
659

168
202
119
159
115
173
140

83
198
131
175
92
82

131
119
203

694
838
542
644
372
682
530

523
774
496
793
357
311
503
596
769

196
232
152
205
125
194
163

112
241
172
214
109
98

164 
135 
236

727
881
554
766
372
743
567

505
812
537
739
358
327
515
573
757

213
249
160
242
134
234
184

140
263
200
208
123
113
188
154
243

КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ ПО ОБЪЕКТАМ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ 
В РАСЧЕТЕ НА ОДНОГО РАБОТНИКА, ЗАНЯТОГО В МАТЕРИАЛЬНОМ ПРОИЗВОДСТВЕ 

ПО СОЮЗНЫМ РЕСПУБЛИКАМ 
(в сопоставимых ценах; рублей)

СССР
РСФСР
Украинская ССР 
Белорусская ССР 
Узбекская ССР 
Казахская ССР 
Грузинская ССР 
Азербайджанская ССР 
Литовская ССР 
Молдавская ССР 
Латвийская ССР 
Киргизская ССР 
Таджикская ССР 
Армянская ССР 
^ркменская ССР 
Эстонская ССР

В среднем за год

1971— 
1975

1976— 
1980

1981 — 
1985

1986

907
968
728
756
957

1210
621
909
846
715
869
772
851
854

1511
924

1X13
1233
845
925

1115
1360
822

1066
945
817
997
816
913
923

1458
1032

1252
1407
912

1045
1181
1438
1023
1394
1106
888

1164
860
887

1028
1594
1157

1407
1610
1046
1113
1066
1532
1062
1535
1385
895

1435
930
989

1100
1770
1359

1468
1697
1072
1335 
1022 
1613 
1120 
1374 
1432 
953

1336 
908

1009
1074
1631

13392
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